
 

DETERMINAZIONE 

Numero 101 del 12 Giugno 2023 

 

Oggetto: PROCEDURA DI AFFIDAMENTO ANNUALE CON OPZIONE DI 

PROSECUZIONE TRIENNALE DEI SERVIZI DI PULIZIA A RIDOTTO IMPATTO 

AMBIENTALE (CAM DM 51 del 29 gennaio 2021) (CIG 9800565217). Aggiudicazione 

 

IL DIRETTORE 

 

Dato atto che l’Amministrazione ha pubblicato in data 1° Marzo 2023 un avviso pubblico 

aperto al mercato sul proprio sito istituzionale; 

 

Dato atto che l’Amministrazione, con determina n. 73 del 3 Maggio 2023, ha indetto una 

procedura sul MePA tramite RdO evoluta, alla quale ha invitato i soggetti che hanno 

manifestato interesse; 

 

Visto il verbale n. 1 del 24 Maggio 2023; 

 

Visto il verbale n. 2 del 30 Maggio 2023; 

 

Visto il verbale n. 3 del 1 Giugno 2023 

 

Dato atto che nel suddetto verbale il concorrente COOPGE SCRL, classificatosi al primo 

posto in graduatoria, risultava anomalo, poiché i punti ottenuti sull’offerta tecnica e su quella 

economica sono superiori ai quattro quinti dei corrispondenti punti massimi previsti nel 

Disciplinare di gara; 

 

Dato atto che il RUP in data 1 Giugno 2023 ha chiesto alla suddetta impresa di presentare le 

giustificazioni nell’ambito del sub procedimento di verifica dell’anomalia dell’offerta, ai sensi 

dell’art. 97, comma 3 del D.lgs 50 del 2016; 

 

Viste le giustificazioni presentate dalla COOPEGE SCRL e ritenuto che le stessi siano 

sufficienti a giustificare l’anomalia dell’offerta che, analiticamente e globalmente considerata, 

risulta seria ed affidabile per le seguenti ragioni: 

- il ribasso formulato, pari 5,19 %, è contenuto e di entità tale da non incidere 

sull’equilibrio della commessa; 

- le agevolazioni fiscali e contributive di cui gode l’impresa, in considerazione della 

propria natura cooperativa; 

- la possibilità di trarre vantaggio da economie di scala, grazie alla struttura adottata; 

- la non trascurabile esperienza nel proprio settore di attività; 

 

 



 

 

 

DETERMINA 

di approvare i verbali sopra citati; 

 

di aggiudicare la procedura nei confronti di COOPEGE SCRL (P.IVA: 00870870102), la 

quale ha offerto un ribasso del 5,19 %; 

 

di provvedere al completamente delle operazioni di aggiudicazione e stipula sul MePA; 

 

di trasmettere la presente determina, unitamente ai verbali, ai concorrenti; 

 

di subordinare l’efficacia della presente aggiudicazione alla positiva verifica dei requisiti di 

legge; 

 

di provvedere, ove necessario, alla consegna del servizio in via d’urgenza, ai sensi dell’art. 8, 

comma 1 lett. a) della Legge 120 del 2020; 

 

di provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento, ad esclusione dei verbali, sul 

sito dell’Ente; 

AVVERTE 

 

che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al T.A.R. Liguria nel termine di 

trenta giorni. 

 

IL DIRETTORE 

       (F.to Raffaele Ferriello) 


